
PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.28 Ano III - No- LXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 8 de julho de 2011



29Ano III - No- LXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 8 de julho de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.30 Ano III - No- LXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 8 de julho de 2011



31Ano III - No- LXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 8 de julho de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1158864



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.32 Ano III - No- LXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 8 de julho de 2011

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA N.º 02/2011

Instaura comissão responsável pelo IPTU-2012, e pelo ma-
peamento e propostas de modernização para atualização do cadastro
imobiliário, objetivando incremento de lançamentos.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de
suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO a necessidade de reestruturar a Secretaria
Municipal de Finanças, em continuidade às providencias já adotadas;

CONSIDERANDO a necessidade de implantar as medidas re-
lativas à cobrança do IPTU 2012;

CONSIDERANDO a contínua necessidade de modernização
e atualização do cadastro imobiliário.

RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar a comissão composta pelos servidores abai-
xo, para que apresentem Relatório Conclusivo contendo as medidas
necessárias à cobrança do IPTU 2012, bem como aqueles pertinentes
à modernização e reestruturação do Cadastro Imobiliário.

SERVIDOR DESIGNAÇÃO MATRÍCU-
LA

CARGO

Jonas Rodrigues Ta-
vares

Presidente 2956 Fiscal de Rendas

Roberto André do
Rosário Junior

Membro 14613 Recepcionista

Rubens Moraes de
Oliveira e Filho

Membro Analista Desenvolve-
dor de Software

Roberto Landes da
Silva Junior

Membro 22661 Consultor Jurídico

José Carlos Casteli
Junior

Membro Analista Desenvolve-
dor de Software

Parágrafo Único - Ao Presidente cabe somente a coordena-
ção e organização administrativa do grupo de trabalho. O resultado
final será subscrito por todos os servidores acima citados, sendo os
membros igualmente responsáveis pelo Relatório Conclusivo.

Art. 2º. O prazo para entrega do Relatório Conclusivo será
de 30 dias úteis, contados a partir desta publicação, podendo ser
prorrogado a critério do Secretário Municipal de Finanças.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Walter Jobe
Secretário Municipal de Finanças

Id: 1159530

PORTARIA N.º 03/2011

Instaura comissão responsável pelo mapeamento, propostas
de modernização e o controle das Transferências Constitucionais.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de
suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO a necessidade de reestruturar a Secretaria
Municipal de Finanças, em continuidade às providencias já adotadas;

CONSIDERANDO a necessidade de modernização quanto ao
controle das Transferências Constitucionais.

RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar a comissão composta pelos servidores abai-
xo, para que apresentem Relatório Conclusivo contendo o mapeamen-
to e propostas de aprimoramento do controle de Transferência Cons-
titucionais.

SERVIDOR DESIGNAÇÃO MATRÍCULA CARGO
Benilson Amaro Barcelos
Paravidino

Presidente 2889 Subsecretário

Mônica de Souza Gomes Membro 14.100-1 Diretora
Pedro Henrique de Souza
Menezes

Membro Coordenador

Parágrafo Único - Ao Presidente cabe somente a coordena-
ção e organização administrativa do grupo de trabalho. O resultado
final será subscrito por todos os servidores acima citados, sendo os
membros igualmente responsáveis pelo Relatório Conclusivo.

Art. 2º. Quando do mapeamento das Transferências Consti-
tucionais, identificar por entidade transferidora de recursos, nome do
órgão e servidor responsável pelas informações.

Art. 3º. O prazo para entrega do Relatório Conclusivo será
de 20 (vinte) dias úteis, contados a partir desta publicação, podendo
ser prorrogado a critério do Secretário Municipal de Finanças.

Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Walter Jobe
Secretário Municipal de Finanças

Id: 1159531

Coordenadoria de
Desenvolvimento Econômico

Id: 1159407

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, PETRÓLEO E BIONERGIA

Coordenadoria de
Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DR. JOÃO BARCELOS MARTINS

Portaria FJBM Nº. 125/ 2011

A FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS, no uso
de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o Termo de Cessão de contrato de traba-
lho dos empregados públicos assinado pelo Presidente da Fundação
Dr. Geraldo da Silva Venâncio e pelo Presidente da Fundação Dr.
João Barcellos Martins no dia 25 de janeiro de 2007, publicado no
Diário Oficial do Município no dia 13/02/07, através da Portaria FJBM
N°. 008/2007;

CONSIDERANDO a renovação da cessão de contrato de tra-
balho dos empregados públicos lotados na Fundação Dr. Geraldo da
Silva Venâncio, formalizado através da Portaria F.J.B.M. N°. 057/2010,
publicada no Diário Oficial do Município no dia 21/05/2010;

CONSIDERANDO a cláusula terceira do Termo de Cessão
que trata do retorno dos empregados públicos à Fundação Dr. João
Barcellos Martins, que se dará conforme disponibilidade da cessioná-
ria;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos
de dados da Diretoria de Pessoal da Fundação Dr. João Barcellos
Martins;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados
os registros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administra-
tivos fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE tornar pública a quebra de cessão de contrato de
trabalho, da empregada pública da Fundação Dr. João Barcellos Mar-
tins abaixo relacionada que estava lotada na Fundação Dr. Geraldo
da Silva Venâncio:

MATR. NOME CARGO
25.985 Daniela Cordeiro Gabriel Fisioterapeuta

FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS, 06 DE JULHO DE
2011.

Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo
- Presidente / FJBM -

Id: 1158934

Portaria FJBM Nº. 126/ 2011

A FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS, entidade
de Direito Público vinculada a Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes neste ato representada por seu Presidente, Dr. Ricardo
Madeira Coelho de Azevedo, médico, inscrito no Conselho Regional
de Medicina sob o nº. 5232447-9, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos
de dados da Diretoria de Pessoal da Fundação Dr. João Barcellos
Martins;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados
os registros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO o deferimento da cessão recíproca nos
autos do Processo Administrativo FGSV nº. 002/2011, entre Daniela
Cordeiro Gabriel, empregada pública da Fundação Dr. João Barcellos
Martins, Fisioterapeuta, matrícula 25.985, e Patrícia Tanus Florido,
servidora pública da Prefeitura Municipal de Macaé, Fisioterapeuta,
matrícula 21582, através do Parecer nº. 1741/2011, exarado pela Pro-
curadoria Geral do Município de Campos, publicado em Diário Oficial
deste Município em 16/06/2011.

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administra-
tivos fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:

1° - Tornar pública a cessão, com ônus para o Município ce-
dente, da empregada pública Daniela Cordeiro Gabriel, Fisioterapeu-
ta, matrícula 25.985, para exercer suas atividades laborativas na Pre-
feitura Municipal de Macaé, devendo ser renovada anualmente.

FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS, 06 DE JU-
LHO DE 2011.

Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo
- Presidente / FJBM -

Id: 1158935

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Portaria SME nº 06/2011

A Secretária Municipal de Educação no uso de suas atribui-
ções legais.

Resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 08/2009 que indica Maria da
Conceição da Silva Viana, matrícula 18468, para responder pela Co-
ordenação do Programa de Bolsa de Estudo para o Ensino Superior e
Pós-Graduação, a partir de 04/07/2011.

Campos dos Goytacazes, 06 de julho de 2011

Joilza Rangel Abreu
Secretária Municipal de Educação

Id: 1159061

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATO

Coordenadoria de
Planejamento e Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DAS AMOSTRAS - PREGÃO Nº
025/2011

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes torna
público e comunica aos interessados o resultado da avaliação das
amostras realizada pela Secretaria Municipal de Educação no Pregão
nº 025/2011, conforme discriminado abaixo:

Segunda Colocada

ITEM 01 - VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (Aprovada);

ITEM 03 - VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (Reprovada);

ITEM 04 - VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (Aprovada);

Terceira Colocada

ITEM 03 - GUNICK COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA (Re-
provada - mesma marca da segunda colocada);

Quarta Colocada

ITEM 03 - SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA (Re-
provada - mesma marca da segunda colocada).

Campos dos Goytacazes, 07 de julho de 2011.

Eferson Rodrigues Faisca

Pregoeiro da P.M.C.G.

RESULTADO DE VISTORIA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011 -
EMHAB

O Pregoeiro da Empresa Municipal de Habitação, Urbanização e Sa-
neamento - EMHAB torna público e comunica aos interessados que,
conforme relatório do Sr. Presidente da EMHAB, a empresa CAZUM-
BÁ - CONSTRUTORA LTDA foi REPROVADA na vistoria dos cami-
nhões apresentados.

Campos dos Goytacazes, 07 de julho de 2011.

Eferson Rodrigues Faisca

Pregoeiro da EMHAB
Id: 1159390

Coordenadoria de
Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL TEATRO TRIANON

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n.º 2010.024.000198-9-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 004/2010 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 018/2011

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE HOS-
PEDAGEM COM ALIMENTAÇÃO ATENDER AOS EVENTOS CULTU-
RAIS E ARTÍSTICOS NO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIANON

CONTRATADA: PÁLACE HOTEL LTDA
valor global: R$ 39.352,50 (trinta e nove mil trezentos e cinqüenta e
dois reais e cinqüenta centavos)
Contrato celebrado em 01/06/2011
Publicado por omissão

Campos dos Goytacazes 30, de junho de 2011

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
=Presidente da FTMT=

Id: 1159443

Fundação Teatro Municipal Trianon

Extrato contratual,

Processo Adm de Inexigibilidade
Proc. 2011.024.000004-3-PR
Contratante: New Mix Representações e Distribuidora LTDA
Objeto: Despesas de fins culturais, notadamente contratação de pro-
fissional do setor artístico- Choro Novo - programado para o dia
(21/07/11, na Praça Quatro Jornadas no Centro da Cidade), apresen-
tação está prevista para acontecer às 19 horas, na cidade de Campos
dos Goytacazes.
Valor Unitário: R$ 6.700,00. (seis mil e setecentos reais),
Valor Total: R$ 46.900,00 (quarenta e seis mil e novecentos reais.)
Republicado por motivo de mudança de data e local.
Data substituída 01/07/2011.
Campos dos Goytacazes, 07 de julho de 2011.
Fundação Teatro Municipal Trianon

Extrato contratual,

Processo Adm de Inexigibilidade
Proc. 2011.024.000068-6-PR
Contratante: Montenegro e Raman Produção Imagem e Marketing S/S
LTDA.
Objeto: Despesas de fins culturais, notadamente contratação do es-
petáculo “O Matador de Santas”, no dia 28/05/2011, às 21 horas, na
Fundação Teatro Municipal Trianon, no Município de Campos dos
Goytacazes.
Valor Total: R$ 15.000,00 (quinze mil reais.)

Campos dos Goytacazes, 07 de julho de 2011.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidenta da FTMT

Id: 1159385

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL

A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação da Saúde, com
sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº. 0XX-22-2733-
7657, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 043/2011 do tipo me-
nor preço por item, discriminada abaixo:

Objeto: Aquisição de materiais do tipo aparelho auditivo para atender
aos pacientes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

Valor Estimado: R$ 126.653,32 (Cento e vinte e seis mil seiscentos
e cinqüenta e três reais e trinta e dois centavos).

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: às 10h (Dez horas) do dia 25 de Julho de 2011.

O Edital poderá ser adquirido na Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, situada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, nº 47 - Pq. Santo Amaro, no horário de 09:00 às 12:30 horas
e de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento dirigido à Pregoeira e entregar 01(uma) resma de Papel
A4.

Campos dos Goytacazes, 07 de julho de 2011.
Aline Gomes Pelicioni

Pregoeira
Id: 1159490

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DR. JOÃO BARCELOS MARTINS

DECISÃO SOBRE IMPUGNAÇÃO

Referente ao Processo nº. 2010.043.000115-0-PR
Impugnação ao edital do Pregão Presencial nº. 020/2011 da
FJBM
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva, nos equipamentos do He-
mocentro Regional de Campos e Unidade de Coleta Móvel da Fun-
dação Dr. João Barcellos Martins.

Acolho e ratifico as razões e fundamentos contidos no parecer nº
159.004/2011 emitido pela Procuradoria-Geral do Município e, por con-
seguinte fica prejudicado o exame da impugnação formulada pela em-
presa MEDSYTRMM COMÉRCIO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
HOSPITALARES LTDA-ME, através do processo 2011.005.009755-4-
PA. O parecer nº 159.004/2011 encontra-se disponível para vistas.

Campos dos Goytacazes, 09 de Junho de 2011.
Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo

Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins
Id: 1159492



33Ano III - No- LXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 8 de julho de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS
HOSPITAL FERREIRA MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE CONTRATO: 235/2011
FATO GERADOR: Pregão (SRP) n° 066/2010 FJBM
PROCESSO: N°2010.043.000475-8-PR
OBJETO: Aquisição de kits para triagem sorológica para realização de
testes ANTI-HBC TOTAL, HBS AG, ANTI-HBS, ANTI-HCV, HIV I E II,
HTLV I E II, CHAGAS, com cessão de equipamentos, para o Hemo-
centro regional de campos.
CONTRATADA: UNIVERSAL ACM DIAGNÓSTICA COMÉRCIO E RE-
PRESENTAÇÕES LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 329.804,00 (Trezentos e vinte e nove mil oitocen-
tos e quatro reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 29 de Junho de 2011.

Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo
Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins

Id: 1158959

FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS
HOSPITAL FERREIRA MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE CONTRATO: 236/2011
FATO GERADOR: Pregão (SRP) n° 066/2010 FJBM
PROCESSO: N°2010.043.000475-8-PR
OBJETO: Aquisição de kits para triagem sorológica para realização de
testes ANTI-HBC TOTAL, HBS AG, ANTI-HBS, ANTI-HCV, HIV I E II,
HTLV I E II, CHAGAS, com cessão de equipamentos, para o Hemo-
centro regional de campos.
CONTRATADA: NEWDIAG PRODUTOS MÉDICOS E DIAGNÓSTI-
COS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 32.788,80 (Trinta e dois mil setecentos e oitenta e
oito reais e oitenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 29 de Junho de 2011.

Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo
Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins

Id: 1158960

FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS
HOSPITAL FERREIRA MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE CONTRATO: 237/2011
FATO GERADOR: Pregão Presencial n° 029/2011 FJBM
PROCESSO: N°2011.043.000147-7-PR
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de
serviços de manutenção corretiva em equipamento de videogastrosco-
pia, marca Fujinon, modelo EG-250HR2, do Hospital Ferreira Macha-
do/FJBM.
CONTRATADA: LABOR MED APARELHAGEM DE PRECISÃO LT-
DA.
VALOR TOTAL: R$ 26.600,00 (Vinte e seis mil e seiscentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 29 de Junho de 2011.

Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo
Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins

Id: 1158961

FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS
HOSPITAL FERREIRA MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE CONTRATO: 238/2011
FATO GERADOR: Pregão Presencial n° 028/2011 FJBM
PROCESSO: N°2011.043.000145-2-PR
OBJETO: Aquisição de utensílios para utilização nas refeições de pa-
cientes, acompanhantes e funcionários da Fundação Dr. João Barcel-
los Martins.
CONTRATADA: REFRIGERAÇÃO PORTUGUESA DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 3.742,72 (Três mil setecentos e quarenta e dois
reais e setenta e dois centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 29 de Junho de 2011.

Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo
Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins

Id: 1158962

FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS
HOSPITAL FERREIRA MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE CONTRATO: 239/2011
FATO GERADOR: Pregão Presencial n° 028/2011 FJBM
PROCESSO: N°2011.043.000145-2-PR
OBJETO: Aquisição de utensílios para utilização nas refeições de pa-
cientes, acompanhantes e funcionários da Fundação Dr. João Barcel-
los Martins.
CONTRATADA: MACEDO MÁQUINAS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 14.133,66 (Quatorze mil cento e trinta e três reais
e sessenta e seis centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 29 de Junho de 2011.

Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo
Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins

Id: 1158963

FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS
HOSPITAL FERREIRA MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE CONTRATO: 240/2011
FATO GERADOR: Pregão Presencial n° 028/2011 FJBM
PROCESSO: N°2011.043.000145-2-PR
OBJETO: Aquisição de utensílios para utilização nas refeições de pa-
cientes, acompanhantes e funcionários da Fundação Dr. João Barcel-
los Martins.
CONTRATADA: FERTHYMAR EMPREENDIMENTOS E PARTICIPA-
ÇÕES LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 2.100,00 (Dois mil e cem reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 29 de Junho de 2011.
Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo

Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins
Id: 1158964

FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS
HOSPITAL FERREIRA MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 241/2011
FATO GERADOR: 047/2010 SRP
PROCESO: 2010.043.000352-5-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
exame de arteriografia para os pacientes internados no Hospital Fer-
reira Machado/FJBM.
CONTRATADA: HEMOCARDIO LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 1.350,00 (Um mil trezentos e cinquenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 04 de Julho de 2011.
Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo

Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins
Id: 1158965

FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS
HOSPITAL FERREIRA MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 242/2011.
FATO GERADOR: Pregão SRP n° 043/2010.
PROCESSO: 2010.043.000307-5-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de
oxigênio Líquido, com cessão de equipamentos (tanque criogênito pa-
ra oxigênio líquido, painel de alarme e telemetria), para o Hospital
Ferreira Machado, unidade de saúde vinculada a Fundação Dr. João
Barcellos Martins.
CONTRATADA: AIR PRODUCTS BRASIL LTDA
VALOR TOTAL: 152.000,00 (Cento e cinqüenta e dois mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 04 de Julho de 2011.

Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo
Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins

Id: 1158966

FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS
HOSPITAL FERREIRA MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 243/2011.
FATO GERADOR: Pregão (SRP) N° 069/2010.
PROCESSO: 2010.043.000484-8-PR.
OBJETO: Locação de 96 (noventa e seis) Cilindros de O2 para a
Fundação Dr. João Barcellos Martins e Unidades de Saúde.
CONTRATADA: OXI GASES LTDA
VALOR TOTAL: R$ 10.080,00 (Dez mil e oitenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 04 de Julho de 2011.

Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo
Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins

Id: 1158967

FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS
HOSPITAL FERREIRA MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 244/2011
FATO GERADOR: Pregão n° 069/2010
PROCESSO:2010.043.000484-8-PR.
OBJETO: Aquisição de Gases Medicinais para a Fundação Dr. João
Barcellos Martins e Unidades de Saúde.
CONTRATADA: OXI GASES LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 86.535,00 (Oitenta e seis mil quinhentos e trinta e
cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 04 de Julho de 2011.

Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo
Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins

Id: 1158969

FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS
HOSPITAL FERREIRA MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE CONTRATO: 245/2011.
FATO GERADOR: Pregão (SRP) n° 034/2010 FJBM.
PROCESSO: N° 2010.043.000262-6-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo laboratorial (acetona p.a,
albumina bovina e outros) para os laboratórios para a Fundação Dou-
tor João Barcellos Martins.
CONTRATADA: BIO SERUM DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS LABO-
RATORIAIS LTDA ME.
VALOR TOTAL: R$ 46.774,10 (Quarenta e seis mil setecentos e se-
tenta e quatro reais e dez centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 04 de Julho de 2011.

Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo
Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins

Id: 1158970

FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS
HOSPITAL FERREIRA MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE CONTRATO: 246/2011.
FATO GERADOR: Pregão (SRP) n° 034/2010 FJBM.
PROCESSO: N° 2010.043.000262-6-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo laboratorial (acetona p.a,
albumina bovina e outros) para os laboratórios para a Fundação Dou-
tor João Barcellos Martins.
CONTRATADA: DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉ-
DICOS HOSPITALARES LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 12.335,67 (Doze mil trezentos e trinta e cinco
reais e sessenta e sete centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 04 de Julho de 2011.

Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo
Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins

Id: 1158971

FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS
HOSPITAL FERREIRA MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE CONTRATO: 247/2011
FATO GERADOR: Pregão (SRP) n° 034/2010 FJBM
PROCESSO: N° 2010.043.000262-6-PR
OBJETO: Aquisição de material de consumo laboratorial (acetona p.a,
albumina bovina e outros) para os laboratórios para a Fundação Dou-
tor João Barcellos Martins.
CONTRATADA: GOOD FIX 2002 COMERCIAL LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 764,70 (Setecentos e sessenta e quatro reais e
setenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 04 de Julho de 2011.

Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo
Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins

Id: 1158972

FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS
HOSPITAL FERREIRA MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE CONTRATO: 248/2011
FATO GERADOR: Pregão (SRP) n° 034/2010 FJBM
PROCESSO: N° 2010.043.000262-6-PR
OBJETO: Aquisição de material de consumo laboratorial (acetona p.a,
albumina bovina e outros) para os laboratórios para a Fundação Dou-
tor João Barcellos Martins.
CONTRATADA: VITALAB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
EPP.
VALOR TOTAL: R$ 88,00 (Oitenta e oito reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 04 de Julho de 2011.

Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo
Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins

Id: 1158973

FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS
HOSPITAL FERREIRA MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE CONTRATO: 249/2011.
FATO GERADOR: Pregão (SRP) n° 034/2010 FJBM.
PROCESSO: N° 2010.043.000262-6-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo laboratorial (acetona p.a,
albumina bovina e outros) para os laboratórios para a Fundação Dou-
tor João Barcellos Martins.
CONTRATADA: SULLAB-COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 12.693,70 (Doze mil e seiscentos e noventa e três
reais e setenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 04 de Julho de 2011.

Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo
Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins

Id: 1158974

FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS
HOSPITAL FERREIRA MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE CONTRATO: 250/2011.
FATO GERADOR: 028/2010 SRP - Processo 2010.043.000248-5-PR.
OBJETO: Contratação fornecimento de colar cervical e coletes para
imobilização para atender o Hospital Ferreira Machado da Fundação
Dr. João Barcellos Martins.
CONTRATADA: ORTOPEDIA SÃO JOSE LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 85,00 (Oitenta e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 05 de julho de 2011.

Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo
Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins

Id: 1158975

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação da Saúde, com
sede na Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, n° 47, Parque
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº. 0XX-22-2733-
7657, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a
licitação na Modalidade Pregão Presencial- Sistema de Registro de
Preços nº 037/2011, do tipo menor preço por item, discriminada
abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial de escritório para atender as Unidades de Saúde vinculadas à
Fundação Dr. João Barcellos Martins.

Valor Estimado: R$ 242.925,51 (Duzentos e quarenta e dois mil no-
vecentos e vinte e cinco reais e cinqüenta e um centavos).

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 21 de Julho de 2011 às 08h30min (Oito horas e trinta mi-
nutos).

O Edital poderá ser retirado no endereço acima, no horário de 09:00
às 12:30h e de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento dirigido a Pregoeira e entregar 50 (cinqüentas)
canetas esferográficas ponta fina 0.7 cor AZUL marca COMPAC-
TOR.

Campos dos Goytacazes, 07 de Julho de 2011.

Glaysiane Rosa dos Santos

Pregoeira

Id: 1159488

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação da Saúde, com
sede na Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, n° 47, Parque
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº. 0XX-22-2733-
7657, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a
licitação na Modalidade Pregão Presencial- Sistema de Registro de
Preços nº 041/2011, do tipo menor preço por item, discriminada
abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais de consumo (etiquetas, tubos de ensaio, tampas para tubos e
filtros para remoção de leucócitos) utilizados diariamente nas rotinas
dos doadores e receptores de sangue e componentes do Hemocentro
Regional de Campos.

Valor Estimado: R$ 129.291,26 (Cento e vinte nove mil duzentos e
noventa e um reais e vinte e seis centavos).

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 22 de Julho de 2011 às 10h (Dez horas).

O Edital poderá ser retirado no endereço acima, no horário de 09:00
às 12:30h e de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento dirigido a Pregoeira e entregar 01 (uma) resma
de Papel A4.

Campos dos Goytacazes, 07 de Julho de 2011.

Glaysiane Rosa dos Santos

Pregoeira

Id: 1159489

COMUNICADO À EMPRESA RADAR LOGÍSTICA E SERVIÇOS LT-
DA

Referente ao PREGÃO PRESENCIAL SRP n° 15/2011

A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação da Saúde torna
público e comunica que a petição de identificação n°
2011.005.010842-7-PA foi DEFERIDA pela Procuradoria Geral do Mu-
nicípio. Fica a empresa ciente que deverá disponibilizar um represen-
tante da empresa devidamente qualificado para, mediante agenda-
mento, comparecer ao Setor de Licitações com sede na Rua Coronel
Ponciano de Azevedo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos
dos Goytacazes, RJ, telefone nº. 0XX-22-2733-7657

Campos dos Goytacazes, 07 de Julho de 2011.

Glaysiane Rosa dos Santos

Pregoeira

Id: 1159491

Coordenadoria de Ordem Pública
POSTURA MUNICIPAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

N° 003/2011
Pelo presente ficam intimados de acordo com a Lei n° 8.061

de 10 dezembro de 2008, publicado no Órgão Oficial do Município em
24 e 26/12/2008, os proprietários de terrenos baldios a procederem a
“Limpeza” e/ ou fechamento no prazo de 30 (trinta) dias, dos imóveis
abaixo relacionados sob pena de lhes serem impostas as sanções
previstas na Legislação Vigente.

INSC. COD. PROPRIETÁ-
RIOS

ENDEREÇO

0000040839 007625 Acácio Ribeiro
Crespo

Rua Professor Manoel
Ferreira, 129/131 - Qd G,
Lt 16 - Pecuária



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.34 Ano III - No- LXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 8 de julho de 2011

0000001956 000299 Instituto Nacional
do Seguro Social

Av. Alberto Torres,
840/844 - Qd B, Lt 110 -
São Salvador

0000026925 004928 Herve Rogério
das Dôres

Rua José Benevento,
32/34 - Qd C, Lt 22 - Ro-
doviários

0000138767 033235 M. Abreu Imob.
Ltda

Rua Luis Carlos de B.
Viana, 281/283 - Qd L, Lt
19 - Imperial

0000125180 028533 M. Abreu Imob.
Ltda

Rua Renato Vasconcelos,
98/100 - Qd 3, Lt 14 - Va-
randa do Visconde

0000125179 028533 Sergio Marcos
Viana do Rosário

Rua Renato Vasconcelos,
9496 - Qd 3, Lt 15 - Va-
randa do Visconde

0000021565 003794 Verônica Viana
Gomes

Rua General Pinheirto Ma-
chado, 22/24 - Qd I, Lt 22
- São Caetano

0000002321 000337 Estelita Gomes
Soares

Rua Alcir Ferreira Montei-
ro 232/234 - Qd H, Lt 25 -
Pecuária

0000018485 003239 Godofredo Cruz Rua Espírito santo,
293/295 Cajú

0000023740 004162 Zenildo Neves Rua Herval Ribeiro de
Castro, 31/33 - Qd 16, Lt
10 - Jóquei Clube

0000023748 004162 Edgard Nunes
Machado e sua
Mulher

Rua Herval Ribeiro de
Castro, 47/49 - Qd 16, Lt
14 - Jóquei Clube

0000023770 004162 Orlando Augusto
de Melo

Rua Herval Ribeiro de
Castro, 126/128 - Qd J, Lt
19 - Jóquei Clube

0000023773 004162 Nelita Cunha Rua Herval Ribeiro de
Castro, 131/133 - Qd I, Lt
06 - Jóquei Clube

0000023778 004162 Carlos José Ber-
bert Louzaca

Rua Herval Ribeiro de
Castro, 159/161 - Jóquei
Clube

0000023782 004162 Mery Fernandes Rua Herval Ribeiro de
Castro, 167/169

0000122521 029408 Carlos Roberto
Souza da Con-
ceição

Rua Jonas Lopes de Car-
valho, Dr., 171/173 - Qd
C8, Lt 06 - Esplanada

0000000907 000191 João Fernandes
de Souza e sua
Mulher

Rua Agnaldo Machado,
188/190 - Benta Pereira

0000126909 003808 Veigas Emp.
Imob. Ltda

Rua Geraldo Miranda,
195/199 - Qd A, Lt 03 -
Jóquei Clube II

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 053/2011

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-

cazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

0000133572 003808 Veigas Emp.
Imob. Ltda

Rua Geraldo Miranda
323/327, - Qd F, Lt 20 -
Jóquei Clube II

0000152891 034975 Giovanne Carto-
lano de Almeida

Rua Miguel Reale, 40 -
Julião Nogueira

0000159831 034975 Ana Maria Ribei-
ro da Silva

Rua Miguel Reale, 42 -
Julião Nogueira

0000137416 032760 Marciano Acácio
da Silva

Rua Roberto Pinto de An-
drade. 191/193 - Qd J, Lt
03 - Goytacazes

0000157242 003808 Jocinei Braz dos
Santos

Rua Geraldo Miranda,
385/389 - Qd E, Lt 1B -
Jóquei Clube II

0000175341 003417 Vladimir Alcimar
da Silva Ferreira
Avelino

Rua Fernando Ferrari, 150
- Benta Pereira

0000019435 003417 Mery Fernandes Rua Fernando Ferrari,
162/164 - Benta Pereira

0000019440 003417 Mery Fernandes Rua Fernando Ferrari,
171/173 - Benta Pereira.

00000 003417 Jose Carlos Pe-
reira de Souza

Rua Fernando Ferrari,
261/263 - Qd S, Lt 09 -
Vista Alegre

0000057078 010073 Mery Fernandes Av. Winston Churchill,
170/176 - Benta Pereira

0000057079 010073 Paulo Roberto
de Souza

Av. Winston Churchill,
173/177 - Qd. B, Lt 23 -
Jose do Patrocino

0000027973 005215 Mery Fernandes Rua Julio Barcelos,
217/221 - Benta Pereira

0000027977 005215 Mery Fernandes Rua Julio Barcelos,
223/225 - Benta Pereira

0000162663 026239 Merisio Rocha
Machado

Rua Aurélio Francisco Go-
mes,372 - Flamboyant II

Francisco de Oliveira Balbi
Diretor de Fiscalização de Posturas

Mat. 22006

Id: 1159374

RESOLVE conceder licença-prêmio por 90 (noventa) dias à
funcionária CELMA RANGEL PINTO, de acordo com o Artigo 94, da
Lei nº 5.247, de 31/12/91 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes), a partir de 01 de julho de 2011.

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2011.

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
- Presidente -

PORTARIA Nº 054/2011

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-
cazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE conceder licença-prêmio por 90 (noventa) dias ao
funcionário MARCOS ANTÔNIO DE BARROS PACHECO, de acordo
com o Artigo 94, da Lei nº 5.247, de 31/12/91 (Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes), a partir de
05 de julho de 2011.

Campos dos Goytacazes, 04 de julho de 2011.

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0055/2011

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-
cazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a nomeação de Ailton Paes
dos Santos Junior, do cargo de provimento em comissão de Motorista
Executivo, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo
CC-4, constante na Portaria nº 0041/2011, a partir de 1º de julho de
2011.

Campos dos Goytacazes, 07 de julho de 2011.

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA

- Presidente -

PORTARIA Nº 0056/2011

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-
cazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Hugo Pereira Siqueira, para exercer o
cargo de provimento em comissão de Motorista Executivo, da Câmara
Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-4, a partir de 1º
de julho de 2011.

Campos dos Goytacazes, 07 de julho de 2011.

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
- Presidente -

Id: 1159350


